
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 137 

Data   18-05-2021 

Oggetto: Appalto di durata biennale del servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed 

attività connesse nel territorio del Comune di 

Montefortino. approvazione atti di gara. CUP: 

B69C20000530004. CIG: 85768207C3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO CHE: 
- il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani ed attività connesse nel territorio del 

Comune di Montefortino attualmente in atto è in fase di ultimazione e che si rende 
pertanto necessario procedere alla selezione e sottoscrizione di un nuovo contratto; 

- con deliberazione di G.C. n.66 del 18.12.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed 
attività connesse nel Comune di Montefortino composto da relazione, quadro 
economico, capitolato speciale d’appalto e planimetrie con ubicazione dei cassonetti, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ed è stata autorizzata l’indizione di apposita 
procedura per l’affidamento biennale del servizio medesimo per un valore complessivo 
di € 132.000,00, oltre IVA al 10%; 

- con determinazione n. 330 del 30/12/2020 è stata disposta la proroga tecnica del 
servizio attualmente in essere per un periodo di mesi 2 (due), fino al 28/02/2021 nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani ed attività connesse; 

- con deliberazione di G.C. n.66 del 18.12.2020 è stato disposto di incaricare il 
Responsabile del Servizio Area Tecnica Manutentiva ad adottare gli atti conseguenti 
sulla base dei seguenti indirizzi: 

• durata: fissare in 2 (due) anni la durata dell’appalto, con decorrenza dalla data di 
stipula del contratto di attivazione del servizio indicativamente prevista per il 
01.03.2021; 

• importo: dare atto che il valore presunto dell’appalto biennale è pari a € 132.000,00 
i.v.a. esclusa di cui € 126.388,28 soggetti a ribasso ed € 5.611,72 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 321 del 24.12.2020, R.G. n. 520, 
si è stabilito: 
1. di procedere, all’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i 
servizi in oggetto assumendo quale criterio di valutazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, 
comma 3, lett.a); 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 18-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2. di procedere all’avvio di un indagine di mercato mediante avviso pubblico sul sito 
istituzionale dell’ente e mediante portale telematico ASMEL (Tuttogare) ai fini 
dell’individuazione di un elenco di cinque (5) operatori da invitare alla procedura di 
gara ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore presunto dell’appalto è pari a € 
132.000,00 Iva esclusa, di cui € 5.611,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come 
meglio specificato nel seguente quadro economico relativo al progetto approvato: 
 

Quadro economico – Spesa complessiva 

Importo base di gara € 132.000,00 

I.V.A. 22% € 13.200,00 

Fondo incentivante art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.640,00 

Spese di pubblicità € 0,00 

Contributo ANAC € 30,00 

Totale complessivo € 147.870,00 

 
VISTO l’avviso di indagine di mercato, approvato con determina del Responsabile del 
servizio tecnico n. 321 del 24.12.2020, R.G. n. 520, pubblicato il 12.02.2021 all’albo pretorio 
n. 137, che fissa la scadenza della presentazione delle candidature entro le ore 09:00 del 
18.02.2021; 
 
PRECISATO che entro tale termine sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse: 

C.F. Ragione sociale Data richiesta 
03798110650 SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ESUS 16/02/2021 00:01 
02077210447 SO.ECO SRL 17/02/2021 16:14 
 
PRECISATO che non è stato effettuato nessun sorteggio e che tutti gli oo.ee. sono stati 
ammessi alla successiva fase di gara 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D. Lgs. 
19/04/2017 n. 56). 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 18-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
1. DI APPROVARE gli atti di gara: 

- LETTERA DI INVITO  
- DGUE 
- ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
- DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE E POSSESSO ULTERIORI REQUISITI 
- OFFERTA ECONOMICA 

Allegati quale parte integrante e sostanziale all’originale  
 

 
2. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il l’Ing. Ernesta 
Settimi; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) 85768207C3; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: n. B69C20000530004; 
 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi degli artt. 29 e 76 del Codice alle 
pubblicazioni e comunicazioni ivi previste. 
 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 
 

5. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 29-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 137 del 18-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 29-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 29-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 506       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 29-06-2021 al 14-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 14-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


